Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely | CEP 12410-660 | Pindamonhangaba – SP

   Fone: (12) 3649-0000 | e-mail: depdm@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – N.º 204/2025

Data: 01/08/2025

Assunto: PACTO EJA – Pesquisa formações

Prezados Gestores,

Retransmitimos informações enviadas da Coordenação Estadual do Pacto Nacional EJA:

“A Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e

Inclusão (SECADI), por meio da Diretoria de Políticas de Alfabetização e Educação de Jovens e

Adultos (DPAEJA), do Ministério da Educação (MEC), solicita o preenchimento do levantamento

inicial sobre a formação de professores da EJA no âmbito do Pacto Nacional EJA.

O objetivo deste levantamento é identificar as ações formativas já realizadas nos territórios e

subsidiar o planejamento das próximas etapas de formação.

Para isso, solicitamos que o(a) Formador(a) Regional encaminhe ao CGP (Formador Local) de

sua Diretoria de Ensino o formulário específico da Formação Local, orientando-o para o correto

preenchimento, até o dia 5 de agosto de 2025: https://forms.office.com/r/uwFeAt6Ukm

Com o intuito de apoiar esse processo, enviamos em anexo um tutorial com orientações

específicas, que explicam passo a passo como responder cada uma das perguntas dos formulários.

Contamos com o empenho e colaboração de todos(as) para garantir um mapeamento eficaz

e alinhado às diretrizes nacionais, contribuindo para o fortalecimento das ações de formação na EJA

em todo o território nacional.”

Jackeline Vilar e Juvenal de Gouveia

Agradecemos desde já pela atenção e colaboração. Em caso de dúvidas, permanecemos à

disposição.

Atenciosamente,

Lidiane da Silva Cesar Gonçalves

Formador Regional PACTO EJA

Grazieli Alessandra de Matos Vitoriano

Articulador Regional PACTO EJA

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdm@educacao.sp.gov.br
https://forms.office.com/r/uwFeAt6Ukm